
10 ISSN 0372-6436. Вісн. НАН України, 2008, № 5

ДОКУМЕНТИ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ 

Про додаткові заходи щодо забезпечення розвитку наукової сфери

З метою створення умов для дальшо-
го розвитку науки в Україні, підвищення 
її ролі в соціально-економічних процесах 
ПОСТАНОВ ЛЯЮ: 

1. Підтримати ініціативу Національної 
академії наук України, галузевих академій 
наук, вищих навчальних закладів щодо що-
річного проведення Всеукраїнського фести-
валю науки. 

2. Надати підтримку Президента Украї-
ни Всеукраїнському фестивалю науки 2008 
ро ку. 

3. Кабінету Міністрів України: 
1) вжити невідкладних заходів щодо роз-

витку гуманітарних наук в Україні, вдо-
сконалення системи фінансового забезпе-
чення наукової та науково-технічної діяль-
ності, у тому числі за рахунок її грантової 
підтримки, опрацювати разом із Національ-
ною академією наук України питання щодо 
створення Національного наукового фон-
ду та Українського гуманітарного науково-
го фонду; 

2) забезпечити розроблення та внесення 
в установленому порядку на розгляд Верхо-
вної Ради України законопроекту про вне-
сення змін до Бюджетного кодексу України 
щодо визначення видатків бюджетів Авто-
номної Республіки Крим, областей, бюдже-
тів міст Києва і Севастополя на науково-
технічний та інноваційний розвиток регіо-
ну, які можуть бути віднесені до видатків, 
що враховуються при визначенні обсягу 
між бюджетних трансфертів; 

3) запровадити дієві механізми форму-
вання та реалізації пріоритетних напрямів 
розвитку науки і техніки на основі постій-
но діючої системи прогнозно-аналітичних 
досліджень, виконання державних цільо-
вих наукових та науково-технічних про-
грам, а також залучення недержавних ко-
штів у сферу фундаментальних та приклад-
них нау кових досліджень; 

4) розробити та затвердити до 1 вересня 
2008 року план заходів з підтримки моло-
дих учених, передбачивши, зокрема, ство-
рення сприятливих умов для здійснення 
ними нау ково-дослідної роботи, кар'єрного 
зростання, сприяння стажуванню їх у про-
відних нау ко во-дослідних установах Укра-
їни та інших дер жав; 

5) вжити заходів щодо розвитку загаль-
нодержавної системи науково-технічної та 
патентної інформації, розширення з цією 
метою можливостей надання інформацій-
них послуг у зазначеній сфері; 

6) сприяти розвитку науково-ви дав-
ничої справи в Україні, створити належ-
ні умови для розповсюдження наукової 
та науково-популярної літератури, забез-
печення наукових бібліотек, інформацій-
них центрів вітчизняними та зарубіжни-
ми науковими виданнями, у тому числі 
розміщеними на електронних носіях, пе-
редбачивши для цього відповідне фінан-
сування; 

7) удосконалити механізми стимулюван-
ня винахідницької діяльності; 



ISSN 0372-6436. Вісн. НАН України, 2008, № 5 11

8) вжити заходів щодо фінансового за-
безпечення легалізації програмного забез-
печення, яке використовують в органах ви-
конавчої влади; 

9) вирішити питання щодо збільшення з 
1 січня 2009 року втричі розміру щомісяч-
них стипендій Президента України для най-
більш талановитих молодих учених; 

10) ужити разом із Національною акаде-
мією наук України, галузевими академіями 
наук заходів щодо посилення координації 
та контролю за розробленням напрямів на-
укових досліджень та їх реалізацією. 

4. Заснувати з 2009 року 20 щорічних 
грантів Президента України для докторів 
наук (до 45 років) для здійснення наукових 
досліджень у розмірі 150 тисяч гривень ко-
жен. 

Кабінету Міністрів України розробити 
та внести у тримісячний строк проект По-
ложення про щорічні гранти Президента 
України для докторів наук для здійснення 
наукових досліджень. 

5. Внести до указів Президента України 
такі зміни: 

1) на часткову зміну статті 3 Указу Пре-
зидента України від 22 березня 1994 року 
№100 «Про державну підтримку науко-
вої діяльності Академії наук України» (зі 
змінами, внесеними Указом від 21 берез-
ня 1995 року №246) збільшити до 300 кіль-
кість щомісячних стипендій Президента 
України для найбільш талановитих моло-
дих учених; 

2) на часткову зміну частини першої стат-
ті 1 Указу Президента України від 14 люто-
го 1996 року №128 «Про державні стипендії 
видатним діячам науки, освіти та культури» 
(зі змінами, внесеними Указами від 25 січ-
ня 2002 року №71 та від 23 січня 2006 року 
№58), частини першої статті 1 Указу Пре-
зидента України від 20 жовтня 1998 року 
№1152 «Про державну підтримку культури 
і мистецтва в Україні» (зі змінами, внесени-
ми Указами від 25 січня 2002 року №71 та 
від 23 січня 2006 року №58), статті 1 Ука-
зу Президента України від 4 березня 1999 

року №230 «Про довічні стипендії Прези-
дента України видатним діячам науки та 
освіти» (зі змінами, внесеними Указом від 
23 січня 2006 року №58) установити роз-
мір державних стипендій, у тому числі дові-
чних, видатним діячам науки, освіти, куль-
тури та мистецтва у розмірі 1,5 прожитко-
вого мінімуму для осіб, які втратили пра-
цездатність, кожна; 

3) на часткову зміну статті 2 Указу Пре-
зидента України від 10 березня 2000 року 
№456 «Про додаткові заходи щодо держав-
ної підтримки Національної академії наук 
України» (зі змінами, внесеним Указом від 
24 березня 2003 року №253) збільшити до 
15 кількість щорічних премій Президента 
України для молодих учених Національної 
академії наук України; 

4) пункт 3 Положення про щорічну пре-
мію Президента України для молодих уче-
них, затвердженого Указом Президента 
Ук  раїни від 12 червня 2000 року №779 (зі 
змінами, внесеними Указом від 24 березня 
2003 року №253), викласти в такій редак-
ції: 

«3. Присуджується щороку сорок премій 
(з них — п'ятнадцять премій для молодих 
учених Національної академії наук Украї-
ни) у розмірі 20 тисяч гривень кожна»; 

5) на часткову зміну статті 1 Указу Прези-
дента України від 9 квітня 2002 року №315 
«Про додаткові заходи щодо підтримки мо-
лодих учених» збільшити розміри щорічних 
грантів Президента України для підтримки 
наукових досліджень молодих учених для 
докторів наук — до 90 тисяч гривень кож-
ний, для докторантів — до 75 тисяч гривень 
кожний, для кандидатів наук — до 60 тисяч 
гривень кожний. 

6. Цей Указ набирає чинності з дня його 
опублікування, крім частини першої статті 
4 та статті 5, які набирають чинності з 1 січ-
ня 2009 року. 

Президент України

 В. ЮЩЕНКО

м. Київ,

16 травня 2008 року 

№ 444/2008




